
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 190/17                       09 de Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Secretária de Educação a Distância - SEDIS 12 

- Chefia de Gabinete - CGAB 12 

- Pró-Reitorias – PR 14 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 14 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 14 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 14 

- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 16 

- Centros Acadêmicos – CA 17 

- Centro de Tecnologia – CT 17 

- Departamento de Engenharia de Computação - DECA 17 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 17 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 18 

- Departamento de Geofísica - DGEF 19 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 19 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 19 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes -CCHLA 19 

- Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DELLEM 20 

- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 21 

- Departamento de História - DEH 21 

- Departamento de Artes - DEART 21 

- Departamento de Geografia - DGE 23 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 23 

- Departamento de Medicina Integrada - DMI 23 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 24 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 24 

- Departamento de Toco-Ginecologia - DTC 25 

- Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PGENF 25 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 26 

- Departamento de Geografia  do Ceres- DGC 27 

- Departamento de História do Ceres - DHC 28 

- Departamento de Direito do Ceres - DIRC 28 

- Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 29 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 29 

- Núcleo Permanente de Concursos - COMPERVE 29 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 30 

- Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGCR 30 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 2.096/17-R, de 27 de Setembro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.055934/2017-47, 

 

R E S O L V E 

 

Designar TOMMASO MACRI, matrícula nº 2195232, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento 

de Física, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.144/17-R, de 02 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.054349/2017-20, 

  

R E S O L V E 

  

Designar JANIO CÉSAR DA SILVA, matrícula nº 2748514, Engenheiro de 

Segurança do Trabalho, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função 

de Coordenador de Promoção de Segurança do Trabalho e Vigilância Ambiental, FG-02, da 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, no período de 11 a 13 de setembro de 2017, por 

motivo de afastamento do titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 
  

 

 

Portaria nº 2.160/17-R, de 04 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.032133/2017-11, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 09 de outubro de 2017 a 06 de 

janeiro de 2018, a ELISANIE NEIVA MAGALHÃES TEIXEIRA, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1605626, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotada na Escola Agrícola de Jundiaí, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 
 

 

Portaria nº 2.169/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062059/2017-50. 
  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 
  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 
  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.170/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062061/2017-29. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Portaria nº 2.171/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062062/2017-73. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  

 

 

Portaria nº 2.172/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062067.2017-04. 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.173/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062078/2017-86. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  

 

 

 

Portaria nº 2.174/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062079/2017-21. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.175/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062082/2017-44. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.176/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062084/2017-33. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.177/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062085/2017-88. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.178/17-R, de 05 de Outubro de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 

9.784/99, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1918575, CPF nº. 012.961.484-08, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de 

Sindicância nº. 23077.062087/2017-77. 
  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 
  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 
  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 
 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.182/17-R, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LUIZ MARCOS GARCIA GONÇALVES, 

matrícula n.º 1345674, Professor Associado do Departamento de Engenharia de 

Computação e Automação – CT, para realizar visita técnica à Universidade de Amsterdam, 

na cidade de Amsterdam, na Holanda, no período de 12.10.2017 a 15.10.2017, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.061374/2017-60. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 
 

Portaria nº 2.183/17-R, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

matrícula n.º 1308577, Professora Adjunta do Instituto de Química, para participar do “XX 

CAC 2017 – Congreso Argentino de Catálisis”, na cidade de Córdoba, na Argentina, no 

período de 30.10.2017 a 05.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.052404/2017-47. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz –Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.184/17-R, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ ALFREDO FERREIRA COSTA, 

matrícula n.º 1142787, Professor Associado do Departamento de Engenharia Elétrica – CT, 

para realizar visita técnica à “Universidad Católica San Pablo” e participar do “2017 IEEE 

Latin American Conference on Computational Intelligence”, na cidade de Arequipa, no 

Peru, no período de 31.10.2017 a 12.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN 

(Edital n.º 3/2017-SRI e CT), conforme processo n.º 23077.059218/2017-39. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Portaria nº 2.185/17-R, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.060113/2017-22, 

  

R E S O L V E 

  

Designar KTARINA DANTAS DE MOURA NOBRE, matrícula nº 1637586, 

Farmacêutico-Habilitação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo 

cargo de Diretor do Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos, CD-04, no período 

de 27 a 29 de setembro de 2017, por motivo de afastamento do titular e do vice. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.186/17-R, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.058516/2017-10, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar JÚLIO CÉSAR DE MEDEIROS MEIRA, Administrador, matrícula nº 

1731934, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Substituto Eventual do Chefe 

do Setor de Compras, da Diretoria de Material e Patrimônio. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.189/17-R, de 06 de Outubro de 2017. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.056507/2017-86, 

 

R E S O L V E 

 

Designar AMANDA SANTOS LIMA DA CUNHA, matrícula nº 2408294, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Assessor Administrativo, FG-01, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 

no período de 18 de setembro a 02 de outubro de 2017, por motivo de férias do titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz  - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.190/17-R, de 06 de Outubro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.056182/2017-31, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MAGNA FRANÇA, matrícula nº 6350650, Professor Titular, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor do Centro de Educação, 

CD-03, no período de 11 a 13 de setembro de 2017, por motivo de férias do titular e 

afastamento do vice. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.191/17-R, de 06 de Outubro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.055199/2017-71, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ADRIANA FERREIRA UCHOA, matrícula nº 1549705, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor do 

Instituto de Medicina Tropical, CD-03, no período de 11 a 25 de setembro de 2017, por 

motivo de afastamento do titular e férias do vice. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.192/17-R, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.044651/2017-70, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Universidade Nova de Lisboa, Portugal, no 

período de 15 de agosto a 12 de novembro de 2017, aGABRIEL GAGLIANO PINTO 

ALBERTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1495638, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Escola de Música, de acordo com o Art. 10 e 

parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Secretária de Educação a Distância - SEDIS 

Portaria n
o
 038/17–SEDIS, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e 

regimentais que confere a Portaria nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, 
 

Em cumprimento ao disposto no art. 7º, §§ 1º e 2º da resolução n.º 08/2006 – 

CONSAD/UFRN, 
 

R E S O L V E 
 

Designar os servidores: Maria Carmem Freire Diógenes Rego (mat. 349111) – 

Docente; José Correia Torres Neto (mat. 3434185) – Técnico em Assuntos Educacionais; e 

André Luiz Freire Gavazza (mat. 2010519) - Assistente em administração, membros 

avaliadores, para compor, sob a presidência do(a) primeiro(a), a comissão de avaliação para 

fins de homologação do estágio probatório do(a) servidor(a) JOSÉ IGOR ALVES FONTES 

(mat. 2185413) – Auxiliar em Administração, lotado(a) nesta Unidade. 
 

Designar o(a) servidor(a): Profa. Ione Rodrigues Diniz Morais (mat. 350836) – 

tutor(a), como membro consultor(a) dos trabalhos da comissão de avaliação designada nesta 

portaria. 
 

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 
 

(a)   Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo - Secretária 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n° 3000121/17-CGAB, de 06 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE 

QUEIROZ, Matrícula 1149629, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para participar de eventos, no país, em Recife / PE,  no período 

de 25 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7155/2017. 
 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n° 3000122/17-CGAB, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE 

QUEIROZ, Matrícula 1149629, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Rio Paranaíba/MG,  no 

período de 15 de Outubro de 2017 a 18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7012/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 3000123/17-CGAB, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE 

QUEIROZ, Matrícula 1149629, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Uberlândia/MG,  no período 

de 27 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7008/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Portaria n° 3000124/17-CGAB, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDMILSON LOPES JUNIOR, Matrícula 

1352037, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em Pelotas/RS,  no período de 09 

de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7148/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Portaria n° 3000125/17-CGAB, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA ARCHANJO, Matrícula 2211871, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS 

E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7194/2017.  

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°513/17-CGT, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Ceará-Mirim/RN ,  no 

período de 09 de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7236/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 679/17-PROGESP, de 04 de Outubro de 2017. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, 

 

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

R E S O L V E 

  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

  

1.      CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 

 

1.1.   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS 

 

1.1.1.     Processo nº 2 

3077.57417/2017-11 – THIAGO FERREIRA DIAS, matrícula nº 1750458, 

Professor do Magistério Superior, afastamento pelo período de: 09 de outubro de 2017 até 

08 de outubro de 2018, para realizar Estágio de Pós-Doutorado no Programa de Pós-

Graduação em Administração, da Universidade Federal da Paraíba, em João Pessoa/PB. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 683/17-PROGESP, de 06 de Outubro de 2017. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, 
 

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 
 

R E S O L V E 
  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 
  

1.      CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ - CERES 
 

1.1.   DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 
 

1.1.1.     Processo nº 23077.038873/2017-53 – JOEL CARLOS DE SOUZA 

ANDRADE, matrícula nº 1414328, Professor do Magistério Superior, afastamento pelo 

período de: a partir da data da publicação até 24 de setembro de 2018, para realizar Estágio 

de Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em História, da Universidade Federal de 

Campina Grande, em Campina Grande/PB. 
  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 684/17-PROGESP, de 06 de outubro de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, de acordo com o processo nº 

23077.036376/2017-11 e com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARCIO ASSOLIN CORREA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1474380, lotado(a) no(a) DFTE/CCET, com vigência a partir de 

17/08/2017. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 685/17-PROGESP, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, de acordo com o processo nº 

23077.036224/2017-18 e com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a LOURIVAL ANDRADE JUNIOR, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1718551, lotado(a) no(a) DHC, com vigência a partir de 13/08/2017. 
  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 721/17- PROGESP, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de TERESA NEUMANN 

BESERRA DANTAS FABRICIO, Matrícula: 2177267, conforme solicitação de 

afastamento nº 6682/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

Portaria n° 721/17- PROGESP, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MONICA 

MAGALHAES PEREIRA, Matrícula: 1882699, conforme solicitação de afastamento nº 

5747/2017, publicada no Boletim de Serviço número 166/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta  

 

 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 196 /17-DASS, 06 de outubro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.060804/2017-26 

Servidor: Zama Messala Luna Da Silveira Femina 

Matrícula: 2410385 

Cargo: Farmaceutico Bioquimico 

Lotação: Departamento de Analises Clinicas E Toxicologicas 

Vigência: 10/07/2017 

Grau de risco: Médio 

Laudo: 2017000299 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Computação - DECA 

Portaria n° 035/17-DECA, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ MARCOS GARCIA GONCALVES, 

Matrícula 1345674, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

participar de eventos, no país, em Curitiba/PR,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 10 

de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7101/2017. 

 

(a) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n° 083/17-DECIV, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

Florianópolis/SC,  no período de 01 de Novembro de 2017 a 05 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7157/2017. 

 

(a) Leonardo Flamarion Marques Chaves - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 084/17-DECIV, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Para participar de eventos, no país, 

em Maceió/AL,  no período de 15 de Novembro de 2017 a 18 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7160/2017. 

 

(a) Leonardo Flamarion Marques Chaves - Chefe Substituto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 085/17-DECIV, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de YURI DANIEL JATOBA COSTA, Matrícula 

2551234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em Florianópolis / SC,  no 

período de 03 de Novembro de 2017 a 08 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7217/2017. 

 

(a) Leonardo Flamarion Marques Chaves - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 086/17-DECIV, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARINA MAIA LINS COSTA, Matrícula 

1524077, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC,  no 

período de 03 de Novembro de 2017 a 08 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7225/2017. 

 

(a) Leonardo Flamarion Marques Chaves - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n° 104/17- CCET, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, Matrícula 2316877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE SOFTWARE, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em São Carlos / SP,  no 

período de 09 de Dezembro de 2017 a 21 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7165/2017. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n° 050/17- DGEF, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

Matrícula 1451214, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no 

período de 10 de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7235/2017. 

 

(a) Josibel Gomes de Oliveira Junior - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN  

Portaria n° 020/17- DECIN, de 09 de Outubro de 2017. 

 

A Chefia do Departamento de Ciência da Informação da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, de acordo o artigo 61, parágrafo 9 do Regimento Geral da 

UFRN e a Portaria n° 1.513/2016-R, de 19 de julho de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Designar Profa. Dra. ANDRÉA VASCONCELOS CARVALHO, SIAPE n° 

1323825, Profa. Dra. NÁDIA AURORA VANTI VITULLO, SIAPE n° 6356567 e Prof. Dr. 

PEDRO ALVES BARBOSA NETO, SIAPE nº 2087429, na condição de membros 

avaliadores, e Profa. Dra. LUCIANA MOREIRA CARVALHO, SIAPE nº 1225081, na 

condição de membro consultor, lotados no Departamento de Ciência da Informação, para 

compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do Prof. Dr. FRANCISCO DE 

ASSIS NOBERTO GALDINO DE ARAÚJO, SIAPE nº 2764063. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes -CCHLA 

Portaria nº 127/17-CCHLA, de 06 de Outubro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 002/2017 - Comissão de Sindicância do 

Processo nº 23077.042803/2017-08, de 29/09/2017. 

  
Art. 1º Redesignar os professores EDVALDO BALDUÍNO BISPO, mat. 1551756, 

(Departamento de Letras), HÉLCIO PACHECO DE MEDEIROS, mat. 1675429, 

(Departamento de Comunicação Social) e HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, mat. 

1673791,(Departamento de História), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Processo de Sindicância nº 23077.042803/2017-08. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria nº 093/2017-CCHLA, de 31.07.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 145, em 

03.08.2017; prorrogada pela Portaria nº 126/2017-CCHLA, a contar de 02.09.2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 188, de 05.10.2017. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 02.10.2017, 

para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DELLEM 

Portaria n° 052/17- DLLEM, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA WEISSHEIMER, Matrícula 

1666189, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para participar de eventos, 

no país, em Recife/PE,  no período de 06 de Dezembro de 2017 a 07 de Dezembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 6983/2017. 

 

(a) Katia Aily Franco de Camargo – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 053/17- DLLEM, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TAMARA MARIA COSTA E SILVA N DE 

ABREU, Matrícula 2885426, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Recife / 

PE,  no período de 09 de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7202/2017. 

 

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Ciências Sociais - DCISO 

Portaria n° 022/17- DCISO, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CIMONE ROZENDO DE SOUZA, Matrícula 

1678883, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para  participar de eventos, no país, em Caxambu/MG,  no período de 

21 de Outubro de 2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7237/2017. 

 

(a) Cesar Sanson – Chefe 

 

 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria n° 064/17-DEH, de 06 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de YURI SIMONINI SOUZA, Matrícula 2367455, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em Banca, em JOÃO 

PESSOA/PB,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7174/2017. 
 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº 088/17-DEART,  de 06 de Outubro de 2017. 
  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 

1.389/17-R, de 11 de julho de 2017, 
 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, 

de 19 de março de 2013; 
  

R E S O L V E 
            

DESIGNAR os professores Dr.ª MELISSA DOS SANTOS LOPES (Presidente), 

matrícula 2329999, Dr.ª MONIZE OLIVEIRA MOURA (1º Examinador), matrícula 

2391773, Dr. ANDRÉ CARRICO (2º Examinador), matrícula 2276305, Dr.ª LARISSA 

KELLY DE OLIVEIRA MARQUES (Suplente), matrícula 1164369, para comporem a 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFRN 

na área de Atuação, referente ao Edital n.º 031/2017-PROGESP, publicado do D.O.U. n.º 

183, de 22 de setembro de 2017. 
 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Thiago Chellappa - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 089/17-DEART, de 06 de Outubro de 2017. 
  

CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, 
 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1350/15-R, 

de 14 de julho de 2015, 
  

R E S O L V E 
  

DESIGNAR os professores Dr. MARCOS BRAGATO, matrícula 1716094, Dra. 

LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369, e Dr. LÊONIDAS DE 

OLIVEIRA NETO, matrícula 2413545, para comporem, sob a presidência do primeiro, a 

comissão de avaliação de dispensa do componente curricular ART0096 – ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO IV pela discente RANIMUSA SANTOS DE LIMA, 

matrícula 2014046121. 
 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 090/17-DEART , 06 de Outubro de 2017. 

 

CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, 

 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1350/15-R, 

de 14 de julho de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Dr. MARCOS BRAGATO, matrícula 1716094, Dra. 

LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369, e Dr. LÊONIDAS DE 

OLIVEIRA NETO, matrícula 2413545, para comporem, sob a presidência do primeiro, a 

comissão de avaliação de dispensa do componente curricular ART0096 – ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO IV pela discente ANDRESSA CARLA DOS 

SANTOS BARBOSA AMARO, matrícula 2015039462. 

 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 091/17-DEART , de 06 de Outubro de 2017. 
  

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e organização da estrutura 

administrativa do Departamento de Artes, visando a correta alocação e localização dos 

servidores do departamento nas suas respectivas unidades administrativas, de forma que a 

Avaliação de Desempenho dos servidores técnicos administrativos do DEART seja feita de 

forma correta e justa, 
 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1.389/17-R, 

de 11 de julho de 2017, 
  

RE S O L V E 
  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

ALTERAR a estrutura administrativa do Departamento de Artes, de modo que as 

unidades organizacionais do departamento passem a ser as seguintes: 
 

Unidade Organizacional Código 

    Departamento de Artes – DEART 13.13 

    Assessoria Administrativa – DEART 13.13.01 

    Secretaria Administrativa – DEART 13.13.02 

    Supervisão Acadêmica – DEART 13.13.03 

    Coordenações de Graduação – DEART 13.13.04 

    Coordenações de Pós-Graduação – DEART 13.13.05 

    Gerência de Redes – DEART 13.13.06 

    Setor de Cenotécnica – DEART 13.13.07 

    Biblioteca Setorial do DEART 13.13.08 

    Laboratórios-Oficina de Design – DEART 13.13.09 

    Galeria de Artes – DEART 13.13.10 

  

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 
Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n° 064/17-DGE, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO CESAR DE ARAUJO, Matrícula 

1547315, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Goiana/PE,  no período de 02 

de Novembro de 2017 a 04 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7232/2017. 

 

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria n° 027/17- DMI, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 6350757, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP,  no período de 05 de Outubro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 6271/2017. 

 

(a) Josalmir Jose Melo do Amaral – Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria n° 069/17-DSC, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VILANI MEDEIROS DE ARAUJO NUNES, 

Matrícula 2330137, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 27 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7238/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 010/17- DEDFIS, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2370/2015-R, 20 de novembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar o Servidor docente Edmilson Pinto Albuquerque, Mat. Siape 347060, o 

Servidor Técnico Administrativo em Educação Camilo Thiago Amorim Fernandes, Mat. 

Siape 1731366, o Discente João Leandro de Melo Araújo, matrícula 20160137924, sob a 

presidência do primeiro, para compor a Comissão de Eleição para Chefe e Vice Chefe do 

Departamento de Educação Física da UFRN. 

 

(a) João Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 102/17- DEDFIS, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DINARA MARQUES PAIVA COSTA, 

Matrícula 347184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Participação em Competição 

Desportiva, no País, em Caldas Novas/GO,  no período de 24 de Outubro de 2017 a 29 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7218/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Toco-Ginecologia - DTC 

Portaria n° 020/17- DTG, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE 

OLIVEIRA FREITAS, Matrícula 4242504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no 

país, em Porto Alegre/RS,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 15 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7250/2017. 

 

(a) Robinson Dias de Medeiros – Chefe 

 

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PGENF 

Portaria n
o
 006/17 - PGENF, de 09 de Outubro de 2017. 

  

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e aprovado 

em reunião extraordinária do Colegiado do referido Programa de Pós-graduação, ocorrida 

em 06 de outubro de 2017: 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

compor a Comissão do Processo Seletivo 2018: 

  

Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334 

 

Allyne Fortes Vitor – Matrícula: 1552864 

 

Viviane Euzébia Pereira Santos – Matrícula: 1220598 

 

Alexsandra Rodrigues Feijão – Matrícula: 1299781 

 

Cecília Nogueira Valença – Matrícula: 2724246 

 

Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos – Matrícula: 1529290 

 

Gabriela de Sousa Martins Melo – Matrícula: 2140865 

 

Pétala Tuani Cândido de Oliveira Salvador (ES) – Matrícula: 1020269 

 

Marcos Venícios de Oliveira Lopes (UFC) – CPF: 677.294.103-97 

  

(a) Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira - Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n° 207/17- CERES, de 08 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula 

1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 18 

de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017,  conforme solicitação de afastamento nº 

7200/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria n° 208/17-CERES, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 14 de Novembro de 2017 a 15 de Novembro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7201/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 209/17- CERES, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

Natal/RN,  no período de 10 de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7226/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 210/17-CERES, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAILMA SANTOS, Matrícula 1944533, 

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 10 de Outubro de 

2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7191/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Geografia  do Ceres- DGC 

Portaria n°101/17- DGC, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Lajes/RN,  no 

período de 23 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7077/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 102/17- DGC, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Cuité/PB,  no 

período de 04 de Dezembro de 2017 a 08 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7114/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n° 103/17-DGC, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Belo Horizonte/MG,  no período de 02 de Novembro de 

2017 a 06 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7134/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n° 055/17- DHC, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ABRAHAO SANDERSON NUNES 

FERNANDES DA SILVA, Matrícula 1668850, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, 

no país, em Natal/RN,  no período de 16 de Outubro de 2017 a 16 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7199/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Direito do Ceres - DIRC 

Portaria n° 015/17- DIRC, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, 

Matrícula 2353000, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 10 de Outubro de 2017 a 10 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7195/2017. 

 

(a) Dimitre Braga Soares de Carvalho - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°016/17-DIRC, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABRICIO GERMANO ALVES, Matrícula 

1254860, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO - CERES, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 04 de 

Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6829/2017. 

 

(a) Dimitre Braga Soares De Carvalho - Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n° 046/17-MCC, de 06 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO DE SOUZA SILVA, Matrícula 

1966159, ARQUEOLOGO DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, 

no país, em São Tomé/RN,  no período de 06 de Novembro de 2017 a 08 de Novembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7193/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Núcleo Permanente de Concursos - COMPERVE 

Portaria n° 007/17- COMPERVE, de 09 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GENTIL LUCIO DOS SANTOS JUNIOR, 

Matrícula 2249482, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no 

período de 28 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 6768/2017. 

 

(a) Magda Maria Pinheiro de Melo - Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 190 09.10.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº. 271/17 - FACISA, de 09 de Outubro de 2017 
 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  
  

R E S O L V E 
 

Art. 1º. Designar os docentes LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Professor Adjunto, 

matrícula nº 2646602, ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 2211023, MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1143199, e THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora 

Adjunta, matrícula nº 2374850, e a servidora técnico-administrativa JÉSSICA ISABELLE 

DOS SANTOS DUTRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 2313516, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de elaborar a proposta de 

normas de funcionamento do Laboratório de Simulação Clínica da FACISA. 
 

Art. 2º. Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, com 

efeitos retroativos a 04 de setembro de 2017. 
 

Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 
 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGCR 

Portaria nº 006/17- PPGCR, de 09 de Outubro de 2017. 

 

Revoga a PORTARIA Nº 01/2016 de 25 de agosto de 2016, que dispõe sobre a 

designação dos membros da comissão de bolsas do Curso de Mestrado Acadêmico do 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi. 

  

A COORDENADORA DO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA 

REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere o artigo 18, parágrafo 12, do Regimento 

Interno da Unidade, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores, SILVANA ALVES PEREIRA, matrícula 1803907, 

RODRIGO SCATTONE DA SILVA, matrícula 2316237 e representante discente, ANA 

LÚCIA DE LIMA, matrícula 20171023707, para sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Bolsas, com objetivo de manter um sistema permanente de seleção e 

acompanhamento do discente bolsista, do curso de CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA. 

  

(a) Silvana Alves Pereira - Coordenadora 

 

 

Telefone para contato: 
 

3215.3208 – 3215.3305 
 

Responsável pela publicação: 
 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 
 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 190 – Contém 30 páginas. 

 

 


